172. *Alphabetum Augustinianum*, II, p. 463; cf. *Hist. S. Aug. de Salamanca*, p. 424.

rando que fuese publicada «un' Opera gravissima del P.M.F. Tomasso Errera (uno de' più diligenti, et eruditi Autori, che habbino scritte della nostra Religione) intitolata *Bibliotheca D. Augustini*, dalla quale speravo io di poterne cavare gran cose per il compimento delle fatiche, che meditavo di fare: Essendo dunque questo dottiss. Padre stato eletto dal Rè Cattolico per Confessore del Sereniss. suo figliuolo D. Gio. d'Austria, mentre con tal appoggio poderoso tutta la Religione stava aspettando, che egli esponesse alla luce un così nobil parto, che (per quanto egli medesimo m'awisò) gli costava quarant' anni di studio, ecco, che appena arrivato in Barcellona s'inferma, e passando di repente, per mutar' aria, in Binaros, ivi, in termini di pochi giorni, se ne passa per mezzo di una morte religiosa, como piamente si crede, a ricevere in Cielo il premio delle sue lunghe fatiche l'Anno del Sig. 1653 [lee 1654]. Ma perche il titolo di questa sua opera accennata è molto curioso, io voglio qui registrare per maggior consolatione di chi legge, tutto ciò, che contiene con quelle medesime parole, con le quali egli istesso si compiacque di comunicarmelo in una sua lettera scritami di Madrid sotto il giorno 15 di Febraio l'Anno del Sig. 1650. Dice dunque:

«*Bibliotheca D. Augustini duos Tomo amplectitur magnos. Primus Tomus continet duos libros: Liber primus habet quatuor partes. Prima pars habet vitam D. Aug. usque ad Baptismum ex eius confessionibus concinnatam cum Notis meis. Secunda pars habet vitam eiusdem Sancti a D. Possidonio conscriptam cum Notis etiam meis. Tertia habet disputationes novem historicas circa vitam D. Augustini. Quarta Cathalogum omnium Religionum, que vel militaverunt, vel militant sub Regula Magni Augustini. Liber secundus continet laudes non vulgares D. Augustini pro uso Concionatorum, easque sacrae paginae flosculis exornatas. Refero insuper ordine chronologico selectiora quaeque, quae ab eius oeo usque ad nostra tempora dixerunt de Augustino Summi Pontifices, Concilia, Patres, et Authores; et circa illa excito 65 considerationes in laudem D. Augustini. Tomus secundus continet librum tertium, qui habet censuram omnium Opusculorum D. Augustini, tam impressorum, quam non impressorum, et discutitur, quae sunt Augustiniana, et quae secus: et si verba aliqua indigeant explicatione, in sano sensu Theologico explicantur. Opus forsan tibi videbitur (conclude il dotto Padre) summi laboris, et aliquales ingenii, etc.*»<sup>173</sup>.